

ELECCIÓN DE ALTAS AUTORIDADES DEL ÓRGANO JUDICIAL Y DEL TRIBUNAL CONSTITUCIONAL PLURINACIONAL 2017

Formulario para el registro de datos personales, formación académica, producción intelectual, experiencia profesional y propuesta de las candidatas y candidatos al Tribunal Supremo de Justicia, al Tribunal Constitucional Plurinacional, al Tribunal Agroambiental y al Consejo de la Magistratura.

FORMULARIO DE REGISTRO DE CANDIDATAS Y CANDIDATOS

Doy fe y certifico que la información proporcionada en el presente formulario es verídica y cuenta con los respaldos correspondientes, además autorizo al Órgano Electoral Plurinacional a publicar y difundir dicha información.

DATOS PERSONALES

Candidata al TRIBUNAL SUPREMO DE JUSTICIA DEPARTAMENTO DE CHUQUISACA



Nombre(s):

Lilian

Apellido(s):

Paredes Gonzales

Ciudad/Departamento:

Sucre / Chuquisaca

Fecha de nacimiento:

6/6/1959

Sexo:

Femenino

Autoidentificación:

MÉRITOS

FORMACIÓN ACADÉMICA

Licenciaturas:

Licenciado en Derecho, Ciencias Políticas y Sociales

Diplomados:

Maestrías:

Maestría en "Derecho Procesal Penal"

Maestría en "Derecho Civil"

Doctorados:

PRODUCCIÓN INTELECTUAL

Publicaciones:

Publicación en "Derecho Penal, Derecho Procesal Penal y Política Criminal".

Publicación de Tesis sobre la "Inaplicabilidad de la Conciliación en Delitos contra el Estado Boliviano".

Publicación de Tesis sobre "Supresión de la Venta con Pacto de Rescate del Código Civil".

EXPERIENCIA PROFESIONAL

Carrera judicial o administrativa:

Auxiliar del Juzgado 2º de Partido en lo Penal de la Capital. (3 de Enero de 1985 al 31 de Julio de 1985, Sucre).

Auxiliar del Juzgado 2º de Partido en lo Civil de la Capital (1º de Agosto de 1985 al 15 de Febrero de 1986, Sucre).

Juez Instructor de Camargo del Dpto. de Chuquisaca (27 de Febrero de 1987 al 31 de Octubre de 1989, Camargo).

Juez Instructor 2º Civil - Comercial de la capital. Sucre (1º de noviembre de 1989 al 10 de diciembre de 1997).

Juez 3º de Partido Civil Comercial de la Capital Sucre (del 11 de diciembre de 1997 a, 15 de enero de 2003).

Delegada Asistente Tribunal Agrario Nacional (16 de enero de 2003 al 22 de febrero de 2005).

Vocal de la Sala Civil I y II Distrito Judicial de Chuquisaca (23 de febrero de 2005 al 20 de julio de 2017).

Experiencia en el sector público:

Ejercicio libre de la profesión o en el sector privado:

Experiencia como autoridad de la justicia indígena originario campesina:

Docencia universitaria:

PROPUESTA DE LA CANDIDATA

Visión y/o propuesta técnica:

Uno de los peores males de la justicia boliviana es la retardación de justicia, que genera descontento y desconfianza en la población y presión a quienes administran justicia, proponiendo identificarse prácticas nocivas de formalismo y ritualismo, que no aportan a la calidad y celeridad de los procesos judiciales, fiscalizándose se cumplan los plazos legales procesales, en el marco de la carrera fiscal, judicial y policial. Se debe transparentar la administración de justicia, con seguimiento permanente de Magistrados, Vocales, Jueces, Fiscales, funcionarios de apoyo jurisdiccional y administrativo, Abogados, ciudadanos litigantes, para identificar y sancionar la corrupción en la administración de justicia; declaraciones que se receptionan en la Policía y Ministerio Público, deben ser grabadas, para evitarse presión psicológica. Desconcentrar la administración de justicia, creándose Juzgados en cada distrito territorial. Generar compromiso de responsabilidad transparente.